[image: image1.wmf]
Министерство природных ресурсов и экологии

Новосибирской области

ПРИКАЗ

	№

О проведении учетов численности и определении
размещения пернатой дичи в весенний период 2018 года

В целях реализации Федерального закона от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в соответствии с Порядком осуществления государственного мониторинга охотничьих ресурсов и среды их обитания и применения его данных, утвержденным приказом Минприроды России от 06.09.2010 № 344, руководствуясь Положением о Министерстве природных ресурсов и экологии Новосибирской области, утвержденном постановлением Правительства Новосибирской области от 03.10.2017 № 383-п, п р и к а з ы в а ю:
1. В период с 15 апреля по 15 мая 2018 года провести учет пернатой дичи (глухаря на токах, тетерева на токах, вальдшнепа на тяге, водоплавающей дичи на пролете) в весенний период 2018 года согласно прилагаемых Методических рекомендаций по определению численности и распространения охотничьих ресурсов на территории Новосибирской области (далее – Методические рекомендации).

2. Провести учет пернатой дичи с указанием географических координат мест проведения учетов из спутникового навигатора в системе географических координат WGS-84.

3. Назначить:

1) ответственным за организацию проведения учетных работ на территории Новосибирской области начальника отдела мониторинга объектов животного мира управления по охране животного мира министерства природных ресурсов и экологии Новосибирской области (далее – отдел мониторинга) Черного В.В. (далее – ответственный по области);
2) ответственными за организацию проведения учетных работ в муниципальных районах Новосибирской области государственных гражданских служащих отдела охраны управления по охране животного мира министерства природных ресурсов и экологии Новосибирской области, согласно Приложению 1 к настоящему приказу (далее – ответственные в районах);

3) ответственным за организацию проведения учетных работ на территории особо охраняемых природных территориях регионального значения – государственных природных заказников Новосибирской области директора ГКУ НСО «Природоохранная инспекция» Шрейдера В.В. (далее – ответственный за ООПТ).
4. Ответственному по области:

1) довести приказ о проведении весеннего учета птиц до ответственных в районах и рекомендовать охотпользователям, осуществляющим деятельность в сфере охотничьего хозяйства, при осуществлении сбора данных для государственного мониторинга охотничьих ресурсов руководствоваться Методическими рекомендациями;

2) в срок до 01.06.2018 года организовать сбор материалов учетов численности и определения размещения пернатой дичи в весеннем периоде 2018 года;
3) организовать оценку качества поступивших материалов учета пернатой дичи в весеннем периоде 2018 года;

4) в срок до 15.06.2018 года произвести обработку полученных результатов учетов пернатой дичи в весеннем периоде 2018 года.

5. Ответственным в районах:

1) организовать на закрепленной территории в муниципальных районах проведение учета численности пернатой дичи в соответствии с утвержденными Методическими рекомендациями;

2) организовать инструктаж лиц, привлекаемых к проведению полевых работ по осуществлению учетов численности и размещения пернатой дичи в весенний период 2018 года, обеспечить указанных лиц карточками учета в соответствии с Методическими рекомендациями.

3) провести оценку качества представленных карточек учетов;

4) в срок до 01.06.2018 года обеспечить направление в отдел мониторинга управления по охране животного мира министерства природных ресурсов и экологии Новосибирской области первичных материалов и сводных отчетов учетов численности и размещения пернатой дичи в весенний период 2018 года.

6. Ответственному за ООПТ:
1) организовать проведение учета численности пернатой дичи в весенний период 2018 года на территории ООПТ регионального значения – государственных природных заказников Новосибирской области в соответствии с рекомендациями согласно Приложения 2;

2) организовать инструктаж лиц, привлекаемых к проведению полевых работ по осуществлению учетов численности и размещения пернатой дичи в весенний период 2018 года, обеспечить указанных лиц карточками учета в соответствии с Методическими рекомендациями.

3) в срок до 01.06.2018 года обеспечить направление в отдел мониторинга по охране животного мира министерства природных ресурсов и экологии Новосибирской области первичных материалов и сводных отчетов учетов численности и размещения пернатой дичи в весенний период 2018 года.

7. Заместителю министра – начальнику управления по охране животного мира министерства природных ресурсов и экологии Новосибирской области Гоге П.В. организовать проведение контрольно-проверочных мероприятий по оценке достоверности и правильности проведения учета численности пернатой дичи в весенний период 2018 года на территории общедоступных охотничьих угодий и ООПТ регионального значения – государственных природных заказников Новосибирской области на предмет соответствия проводимых работ утвержденным Методическим рекомендациям.
8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра – начальника управления по охране животного мира министерства природных ресурсов и экологии Новосибирской области Гогу П.В.
Временно исполняющий

обязанности министра                                                                    А.В. Дубовицкий

Заместитель министра – начальник управления

по охране животного мира министерства

природных ресурсов и экологии

Новосибирской области                                        _________________      П.В. Гога

«_____»_____________2018 г.

Начальник управления правового, кадрового

и документационного обеспечения

министерства природных ресурсов

и экологии Новосибирской области                   ______________О.В. Бондаренко

«_____»_____________2018 г.

Начальник отдела правовой и кадровой работы

управления правового, кадрового и

документационного обеспечения

министерства природных ресурсов

и экологии Новосибирской области                       _____________ Е.С. Щербатых

«_____»_____________2018 г.

В.В. Черный

231-14-76